Ad rōnes rōndēdū ē t p ad p̄mā cū tu dicis ista scia  
est in pō. Dico qz ista scia rōne eoꝝ qz dī scire ē ma-  
gis in actu qz aliqd p̄ticularis. Nā tota rōne p̄zia est  
in potetijs t in habitib<sup>9</sup> t ipis reb<sup>9</sup>. Nā in reb<sup>9</sup> qz  
to aliqd est magis regula ul'e tāto magis est sic pō-  
le t māle sic p<sup>z</sup> de aial. aial enī ē magis pōle t mā-  
le qz sit ipē homo: sūt i vture t i habitib<sup>9</sup> ē totū ecō-  
trario. s. qm̄ sicut dicitū est p̄l<sup>9</sup>: qz to aliqd vīl' ba-  
bit<sup>9</sup> est altior t sine tāto magis pl̄tra cognitio. t ma-  
gis p̄fecte. t rōne hec postea appebit: t pp hoc cū in-  
ter oēs habit<sup>9</sup> iste habit<sup>9</sup> sapientibilis sūt altior ma-  
gis erit in actu respectu eoꝝ que cogscē tenet t ma-  
gis cōplete ea sciet qz aliqd alia scientia p̄ticularis.  
C Ad aliud tu dicis accipit aliqd ab illa scia ut a  
p̄bica g erit regula. dico qz accipe aliqd ab aliqd bñ  
pōt eē duplī. ul' in regulā uel in obsequum. t dico  
qz si ista scientia accipiat aliqd a p̄bica hoc nō est in  
regula sed in obsequium propter hoc t c.

C Amplius autē substatiā subiectā t mate-  
riam magis mathematicaz aliqd magis  
suscipiet t magis predicari t c. Tex. j.

## Questio.XXVII.

q **Teritur** utru substatijs cōpetat  
aliquo<sup>o</sup> suscipere magis t  
min<sup>o</sup>. t vñ qz nō. qm̄ forme suscipiētes ma-  
gis t min<sup>o</sup> intēdunt t remittunt: sūt istēsē t remis-

sione forme considerant ut quid motus ex hoc enim forma intedit et remittit in quantum successiva tedit ad eum cōpletū et incompletū: et quod successio non est sine motu. ubi quicq; ergo talia inveniuntur et repertant ibi est invenire nam ratione motus: sed cum in subiecta non sit motus ut p̄bas 5° p̄bi 9°. itēsio et remissio in formis subiectis repiri non poterit. ergo et cetero. Nam p̄m p̄bm. in predictis camētis substātijs non cōpetit suscipere magis et minus cōparationē ipsozat. quotiescumq; aut aliquid cōparatur adinventur respectu alicuius unitatis cōparantur: sicut ergo in formis inveniuntur ueritas. sic in eis cōparatio esse potest. et quod nāe unitas non regit nisi in spe specialissima quecumq; sunt proprie cōparabilitia sunt talia p̄z yna formā specificā. Non p̄bas 7° p̄bi 9° non esse cōparabiliā nisi q; sunt eiusdem spēi. sed p̄prie unitas sit in spe spālissima. aliquid unitas est in foia gñis et in his que per analogiam dñri: et sicut est in eis aliquis unitas ita et in eis est aliqualis cōparatio est. p̄prie cōparatio p̄m formā specificā large tamen et p̄m genus et p̄m analogū cōparatio sumi potest hoc viso quere re utrum in substātijs repiri magis et minus p̄prie et ut respicit eadē formā specificā aut large p̄z q; hēc esse in gñie et in analogio: sic duo sunt declaranda. igit̄ p̄q in substātijs non repiri magis et minus p̄prie. 2° q; repiri hoc in eis large. p̄m sic ostendit. Nam si p̄z forū specificā repiri in substātijs magis et minus vel hēc est p̄m gradū essentie vel p̄m gradū ipsius esse p̄m gradū eentie non. Nam cū essentia pertineat ad diffinitionē q; diffīcio est p̄mo exp̄ssiu⁹ qđditatē et eentie per variationē cuiuslibet talis gradus variaret diffītio rei et per p̄nū variaret nam et spēs eius. isti autem sunt illi gradus de quib; loquitur ph̄us 8° metha. aut sic q; foie et diffītiones sunt sicut nūi. Nam sicut qlibet variate addita vel re mota a nūo variat spēs numeri. ita qlibet tali gradū addito vel remoto a re variat spēs rei. 3° p̄m gradū eentie non poterit esse cōparatio p̄prie loquendo ut respicit eadē formā et spe specificā. Cetero autem p̄z formā gñis et p̄z analogiam quādā reperti magis minus in substātijs hoc non solū est inconveniens imo necessariū. Nam cū oia sint essentia littera a p̄ ente qcliq; essentia litera differunt p̄m quādā eentiale analogiam h̄nt ordinē ad p̄m ens: sicut enī unitas q; ab unitate procedit ordinata ab unitate distante ita q; non sunt nisi dinūrū spērū equaliter ab unitate distantes et in quib; eōles unitates repertantur ita q; oia entia sunt a p̄ ente pducta et sunt q; qui dā numeri et qdā cōponētes respectu p̄mi immo reperti ois simplicitas op̄z huius pducta p̄m quādā analogiam distare a p̄ ente: et q; ut ab eo distat et ut ad ip̄z ordinantur sic repiri in eis rō bonitatis et entitatis: entitas in reb; vniōce repiri non potest sed anno logicā imo non erit due spēs essentia litera differētes in quib; eōliter rep̄sat entitas: cū ut dicunt ph̄us 8° metaphysice. spēs sunt sicut numeri in quib; p̄z diuersas spēs que magis distabit a p̄ ente erit magis imperfectior et minus hēbit de entitate. Est igit̄ subiecta magis subiecta yna q; altera p̄m q; est pfectio: et plus p̄t

cipat de entitate p̄mi p̄ncipijs. et si in eodem gñie rep̄st h̄c ordo et hec cōparatio p̄m magis et minus non est dubium q; in analogo reperit. cū unitas analogie sit ampliora viritate gñis et aliquid unitas in analogo q; in gñie unitas non p̄st. hec autem in speciali sic declaratur. Subiecta est analogū et est genus. ut autem est analogū p̄dicat de p̄ncipijs subiecte ut de mā et foia. ut autem est genus p̄pter de ipsis cōpositis. Lū enī dicim⁹ mā et eē subiecta et formā eē subiecta. subiecta que dī de utroq; non potest eē subiecta que est genus quod ea de quib; p̄pter genus essentia litera sit in genere directe. Materia autem et foia non sunt in gñie directe et per se et p̄z rectā linea p̄dicamētale h̄z p̄ reductionē et sicut p̄nū. utq; autem sunt p̄nū in toto genere substātie vel non ad p̄positū non spectat: sufficit autem q; sunt p̄nū substantiae sensibilis de qua itēdū p̄scrutari et p̄prie quādā qđatio est introducta: foia autem est magis subiecta q; mā cū mā marcie distet a p̄ ente. et sic oīno. q; p̄prie nihil. vñ enī eē mediū inter nihil et aliqd ut iunxit p̄t p̄mo phisicoz. igit̄ in substātie ut est analogū repetitur magis et minus ex quo forme plus habet vel participat de entitate q; materia: et sicut in subiecta rep̄titur magis et minus sic in ea reguntur talia ut est genus quod tripli via uenari possum⁹. p̄ ex itētione nāe. 2° ex victoria foie et tūc ex pfectione spēi. Et itētione nāe accipit magis et minus in substātijs p̄z eē cōpletū et incompletū in via generationis et sic alia est magis ens q; embryo q; intētio nāe non finit in embrionē sed in alia hinc est pfecta gñatio cū puenis ad embrionē sed cū puenis ad alia. 2° magis et minus repiri ex victoria foie in eis. Nam tūc forma hēc victoria sup̄ materiā cū ea extēdit et in re facit. Si gñ forma est magis ens q; mā formalia et mā sunt magis ens et magis subiecta q; terrā: magis autē et pfecte spēi repiri in reb; mixtis in quib; ultimo et nāe terminaret gñatiōis actus. Nam et cū puenis est ad alia cessat generatio et et cū peruenit ad leonem cessat: tūc q; in leone pfecti⁹ reservat rō alialis et dignitas specificā q; in asino et in aliali pfecto q; pfecto et alialis pfecta sunt magis entia q; alialis pfecta et et magis subiecta: et quod oīo subiecta et corruptibilis q; p̄prie talia introducta est quo sit elemētū uel elemētū et si est elemētū: ul̄ ad ip̄z terminētur ultimo itētio nāe et generatio ut ad alia ul̄ enim ut ad embrionē: et quod in oīo istis ostēlū est quantum accipit magis et magis et minus ut spectat ad p̄positū de quōne est sufficiēter dictū. Advertēdū in q; sicut in substātijs generabilib; et corruptibilib; repiri magis et minus sic in incorruptibilib; repiri hēc et incorruptibles subiecte non eōliter distent a p̄ ente sed q̄liter hoc sit alibi hēbit locū: positum autem non sunt difficultia. cū circa dicunt q; si in substātie et et magis et minus eēt in ea moris. Dicēdū q; accipit magis et minus p̄prie prout dicit intētione et remissione in esse manete eadē foia specifica in quib; ostēdim⁹ non conuenire. Cetero autem p̄ addebat p̄m dicente non cōpetere substātijs suscipere magis et minus intelligēdū est p̄prie prout respicit formā specificam: sed si accipiat large et minus large ut respiciunt genus et analogū competere eis potest ut esten sum est et cetero. Cetero dicens est aliqd utrum ex parte agētis per varietatem p̄bari p̄fisiū eadē et vnu⁹ eē. Cidēc autem q; sic: 2° autē adducit. 8. rōnes om̄detes q; auctoritate diuina eterna et antiquo non po-

test pcedere imediate effect<sup>o</sup> nou<sup>o</sup>. C<sup>o</sup> præfma talis est: omne agēs sive propter voluntatē sive aliter si nūc et p<sup>r</sup>ī nō agebat aliq<sup>o</sup>, p<sup>ro</sup>prio facta ē iter ipm et effectū. Sed hui<sup>o</sup>, p<sup>ro</sup>prio nō pōt fieri nisi p<sup>r</sup> motū pcedētē, ergo t<sup>c</sup>. C<sup>o</sup> Secunda talis, agēs si sit p uoluntatē si nō agit aliqd et p<sup>r</sup>ī nō agebat, opz ipz apprehēdere diuersa tpa. vñ in quo agat: et aliqd i<sup>o</sup> quo nō agat, díuerſitas tēpoz nō est sine motu q̄re ois talis actio sit imediate trāſmutatiōe et motu: nihil ergo nouū pōt pcedere a uoluntate eterna nisi mediate motu, ergo t<sup>c</sup>. C<sup>o</sup> Tertia talis, sicut se hēt uoluntas noua ad actionē antiquā: sic se hēt uoluntas antiquā ad actionem nouā. sed uoluntas noua nō est p<sup>ro</sup>pria cā actionis antiquā, ergo uoluntas antiquā nō est imediate cā actiōis nouae, nihil ḡ nouū hēt imediate pcedere a uoluntate eterna, ergo t<sup>c</sup>. C<sup>o</sup> Quarta talis, uoluntio auctoritate antiquā nō pcedit ad nouū nisi mediate actione noua. Nā si uoluntas antiquā nihil aliqd regreret ad hoc q̄ eēt suum uoluntū: statū suū eē sequeret suū uoluntū, ergo uoluntati antiquā respōdet uoluntū antiquū. Si ergo et de beat respōdere effect<sup>o</sup> nou<sup>o</sup> et uoluntū nouū, opz q̄ ibi aliqd aliqd supueniat uel trāſitus noua median te qua producat effect<sup>o</sup> nou<sup>o</sup> a uoluntate, ḡ eterna nō nisi mediate motu aliqd nouū pcedere potest. C<sup>o</sup> Quinta tal. dīc se hēre duo fidamēta qb̄ ut ait nullus pōt cōtradicēt per rōnē trīsecā: h̄ si cōtradicēt hec est per rōnē extraneā ut irrōnabilē, p<sup>ri</sup>mū fidamētu tale, q̄ si uoluntas antiquā aliqd no producit p<sup>r</sup>ī qd̄ pducit postea aliqd deficiebat ei p<sup>r</sup>ī pp qd̄ nō pducebat; q̄ saltē deficiebat tps id quo uolebat pducere. 2<sup>m</sup> fidamētu est q̄ hui<sup>o</sup> uoluntas antiquā si pduceret effectū nouū uel sūl cū eo pduc tps uel nō. q̄ si sic cū tps nō sit sine motu, ergo tale nouū sit mediate motu. Si vo nō pducit simul cū eo tps tūc reuertit qd̄ super nos loquētes: q̄ n̄ hil pducit de nouo nisi approbaret ei aliqd tps in quo pducat. Si igif tps est nouū tūc illō tps indigebit aliquo tpe: q̄ tps nō est sine motu: q̄ qd̄ dicitur auctoritate antiquā nō pōt pcedere aliqd nouū nisi mediate motu. C<sup>o</sup> Sexta talis est, in habētiō ordīne per accidēs nō est incōueniēs infinita ēē p̄trāſita: ut hūc hoīez pcesserunt infiniti patres. Hoc est per accidēs: q̄ accidit isti q̄ sit ex infinitis patrib<sup>o</sup>. In habētiō vo ordīne per se incōueniēs est infinita ēē p̄trāſita anteq<sup>o</sup>, aliqd nouū pducat q̄ inter eternū et tpale est infinita distantia. Rursum opz talia infinita ēē trāſita per se: q̄ effect<sup>o</sup> imedit<sup>o</sup> per se hēt ordinē ad suā causā. Si ergo uoluntate antiquā immediate pducatur aliqd nouū, opz infinita ēē p̄trāſita qd̄ est incōueniēs. C<sup>o</sup> Septima talis, uoluntas eterna semp se hēt eodē mō: uel ergo semp producit: uel nūq<sup>o</sup>, pducit nihil. si aliquā pducit uel nō, pducit aliquā: h̄ hoc est mediate trāſmutatione et motu, ergo t<sup>c</sup>. C<sup>o</sup> Octava talis: si ab aliqua uoluntate plus nō pducebat aliqd et postea pducit aliqd, ergo aliqd deficiebat in uoluto q̄re tē nō pducebat. Idiger ḡ hui<sup>o</sup> uoluntas aliquā ulteriori cā supplēte talē defectū. si ergo a uoluntate diuina nō pcesserit entia eternaliter idigeret ulteriori cā qd̄ est incōueniēs. C<sup>o</sup> Dicēdū q̄ tota difficultas qd̄ nū pmissa est q̄a uoluntate eterna nō mutata pōt p gredi tpalis effect<sup>o</sup>. C<sup>o</sup> Sciedū igif q̄ uoluntas est quedā inclinatio sequēs formā apphēsa sicut grauitas uel pōdus quedā est inclinatio cōsequēs for-